3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HẬU GIANG

Số:         /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hậu Giang, ngày 25 tháng 4 năm 2023

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Về chủ trương đầu tư dự án: “Phát triển đô thị xanh thích ứng với biến đổi
khí hậu thành phố Ngã Bảy, tỉnh Hậu Giang”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG
KHÓA X KỲ HỌP THỨ 15

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài;
Căn cứ Công văn số 349/TTg-QHQT ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề xuất Dự án “Phát triển đô thị xanh thích ứng với biến đổi khí hậu thành phố Ngã Bảy, tỉnh Hậu Giang” vay vốn AFD;
Xét Tờ trình số 32/TTr-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về quyết định chủ trương đầu tư dự án: “Phát triển đô thị xanh thích ứng với biến đổi khí hậu thành phố Ngã Bảy, tỉnh Hậu Giang”; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: “Phát triển đô thị xanh thích ứng với biến đổi khí hậu thành phố Ngã Bảy, tỉnh Hậu Giang” do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Hậu Giang làm chủ đầu tư.
1. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang.
2. Nhà tài trợ: Cơ quan phát triển Pháp (AFD).
3. Mục tiêu đầu tư:
[bookmark: _Hlk132875667]Phát triển hệ thống các đô thị vùng đồng bằng sông Cửu Long theo đúng định hướng quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống đô thị Việt Nam đến năm 2025 tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.
Xây dựng thành phố Ngã Bảy thành đô thị xanh, ứng phó với biến đổi khí hậu theo đúng mục tiêu Đồ án quy hoạch chung đô thị Ngã Bảy, tỉnh Hậu Giang đến năm 2040 đã được UBND tỉnh Hậu Giang phê duyệt tại Quyết định số 1012/QÐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2019.
Xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị đồng bộ, theo hướng hiện đại, tiếp cận các tiêu chuẩn đô thị xanh, đô thị văn minh đối với các đô thị trọng điểm của tỉnh, ở đây là thành phố Ngã Bảy theo đúng mục tiêu phát triển đô thị đã nêu trong Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành nhằm tiếp tục nâng chất các tiêu chí đô thị loại III đối với thành phố Ngã Bảy để đảm bảo xứng tầm phát triển là một trong các đô thị hạt nhân của tỉnh.
4. Quy mô đầu tư:
a) Hợp phần A: Giảm thiểu rủi ro ngập úng:
- Xây dựng hệ thống thoát nước mưa: Khoảng 20 km đường ống và 22 cửa xả.
- Xây dựng bờ kè/đê mới: (i) Xây dựng khoảng 1,136 km bờ kè kênh Xẻo Vông; (ii) Xây dựng khoảng 1,77 km bờ kè kênh Cái Côn; (iii) Xây dựng khoảng 0,194 km bờ kè kênh Sóc Trăng.
b) Hợp phần B: Cải thiện quản lý nước thải và vệ sinh môi trường:
- Xây dựng hệ thống thu gom nước thải: Khoảng 13 km cống thoát nước thải và 04 trạm bơm nước thải.
- Xử lý nước thải và quản lý phân bùn: 01 Nhà máy xử lý nước thải 3.800 m3/ngđ; quản lý phân bùn.
c) Hợp phần C: Cải tạo nâng cấp đô thị và phát triển không gian công cộng.
[bookmark: _GoBack]- Cải tạo, nâng cấp hồ điều hòa (hồ Xáng Thổi); Nạo vét và kè khoảng 0,49 km bờ hồ và xây dựng 02 cống kiểm soát.
- Tạo cảnh quan quanh hồ Xáng Thổi: Trang bị các tiện ích công cộng kết nối khu vực hồ với công viên, khu vui chơi giải trí.
d) Hợp phần D (Hỗ trợ kỹ thuật):
- Nâng cao năng lực cho cơ quan, đơn vị có liên quan đến dự án nhằm khai thác, sử dụng Dự án hiệu quả, bền vững.
- Mua sắm trang thiết bị quan trắc, cảnh báo và dự báo rủi ro thiên tai, phần mềm quản lý.
5. Địa điểm thực hiện dự án: Thành phố Ngã Bảy, tỉnh Hậu Giang.
6. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023 - 2026.
7. [bookmark: _Hlk130212755]Tổng mức đầu tư, cơ cấu nguồn vốn dự kiến: 1.211.372.100.000 VNĐ (tương đương 44.457.280 Euro) gồm:
a) Vốn vay AFD: 28.645.180 Euro (tương đương 780.523.936.000 VNĐ). Trong đó:
- Ngân sách nhà nước cấp phát 50% (ngân sách trung ương): 390.261.968.000 VNĐ.
- Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang vay lại 50%: 390.261.968.000 VNĐ.
b) Vốn ODA không hoàn lại: 1.500.000 Euro (tương đương 40.872.000.000 VNĐ). Ngân sách trung ương cấp phát 100%.
c) Vốn đối ứng: 14.312.100 Euro (tương đương 389.976.164.000 VNĐ) từ nguồn ngân sách địa phương thuộc kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15/9/2021 và giai đoạn 2026 - 2030 của Tỉnh.
8. Cơ chế tài chính trong nước:
a) Phần vốn vay AFD: Ngân sách nhà nước (ngân sách trung ương) cấp phát 50% và Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang vay lại 50%.
b) Phần vốn ODA không hoàn lại: Ngân sách trung ương cấp phát 100%.
9. Hình thức đầu tư dự án: Xây dựng mới.
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang Khóa X Kỳ họp thứ 15 thông qua và có hiệu lực từ ngày 25 tháng 4 năm 2023./.

	Nơi nhận:
- Văn phòng QH;
- Văn phòng CP (HN, TP.HCM);
- Cục Quản trị II;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Đại biểu QH đơn vị tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- HĐND, UBND, UBMTTQVN cấp huyện;
- Các cơ quan Báo, Đài tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT.HV
	CHỦ TỊCH

Trần Văn Huyến